
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Quinta-feira •  20 de janeiro de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 445

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O S É  E L I A S  D A S  V I R G E N S  O L I V E I R A

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, AGRICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO .......................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

RESOLUÇÃO (Nº 03/2022) * ................................................................................. 2



Quinta-feira
20 de janeiro de 2022
Ano VI • Edição Nº 445

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, AGRICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
RESOLUÇÃO (Nº 03/2022) *

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL AGRICULTURA E PESCA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução Nº 03/2022

“Dispõe sobre o Plano de Ação do co-financiamentodos 
Serviços e Benefícios socioassistenciais para o exercício
de 2022 ,do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS , e 

dá outras providências.”

O CONSELHO MUNICIPAL DA ASSITENCIA SOCIAL- CMAS DE ITAPARICA  BA ,
No uso de suas atribuições legais,  que lhe confere a Lei  Municipal  eatendendo às
exigências da Lei 8.742 de 07 /12/1993- LOAS , em reunião ordinária realizada no
dia13/01/2022 
.
CONSIDERANDO  a  Lei  Federal  n°  8.742/1993  atualizada  pela  Lei  Federal

n°12.435/2011sobre a organização da Política de Assistência Social  e a Resolução

CNAS n°109/2009 quetrata da Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais;

CONSIDERANDO a  Portaria  SJDHDS  n°123/2016  que  regulamenta  o

cofinanciamentoestadual  do  Sistema  Único  de  Assistência  Social  —  SUAS  e  a

transferência de recursos na;modalidade fundo a fundo;

CONSIDERANDO a Portaria SJDHDS N° 119 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021, que

estabelece  a  data  de  abertura  e  prazode  preenchimento  pela  Gestão  Municipal  e

avaliação do Conselho Municipal de Assistência Social do Plano de Ação 2022.

RESOLVE:

Art.1°- Aprovar por unanimidade o Plano de Ação 2022 para cofinanciamento estadual

dosserviços e benefícios socioassistenciais ofertados no município de Itaparica – BA.

Art.2°-  Aprovar  a  previsão  financeira  para  os  serviços  e  programas

Socioassistenciaistotalizando, recursos próprios R$ 1.979.896,000, recursos doFEAS

R$86.496,00, previsão a ser repassado pelo FNAS R$470.000,00

Art. 2 º  Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação

Itaparica  , 13 de janeiro de 2022.

Cledson de Oliveira Cruz

Presidente CMAS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, AGRICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO
	ATOS OFICIAIS
	RESOLUÇÃO (Nº 03/2022) *



		2022-01-20T09:50:53-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




